
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 19.05.2015 № 05
п. Заводской

О внесении изменений и дополнений
в решение Совета №20 от 27.12.2011

В соответствии с Протестом прокурора № 32-2015 от 31.03.2015 на решение Совета Заводского
сельского поселения от 27.12.2011 № 20 «Об утверждении Положения об осуществлении контроля
за использованием и сохранностью жилищного фонда муниципального образования Заводское
сельское поселение, соответствия жилых помещений данного фонда установленным санитарным и
техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства» (в редакции решения от
28.12.2012 №42), в целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Заводского сельского поселения от 27.12.2011 № 20 «Об утверждении
Положения об осуществлении контроля за использованием и сохранностью жилищного фонда
муниципального образования Заводское сельское поселение, соответствия жилых помещений
данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям
законодательства» следующие изменения:

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения об осуществлении муниципального жилищного контроля»;

1.2. Пункт 1  решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального жилищного контроля согласно
приложению.»;

1.3. Наименование Приложения к решению изложить в следующей редакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ
Об осуществлении муниципального жилищного контроля»

2. Внести в Положение об осуществлении муниципального жилищного контроля, утвержденное
решением Совета Заводского сельского поселения №20 от 27.12.2011 следующие изменения:

2.1. Пункт 1.3. статьи 1 Положения изложить в следующей редакции:



2

«1.3. Муниципальный контроль осуществляется в целях соблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, а так же гражданами на территории муниципального
образования Заводское сельское поселение обязательных требований, установленных в
отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Томской
области в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.»;

2.2. Пункт 4.1 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.1. Основной формой деятельности по осуществлению муниципального контроля является
проведение плановых и внеплановых проверок исполнения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований,
установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и
законами Томской области в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми
актами.»;

2.3. Пункт 4.2. статьи 4 Положения дополнить пунктом следующего содержания:

«1.1) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов социального
использования первого наемного дома социального использования, наймодателем жилых
помещений в котором является лицо, деятельность которого подлежит проверке»;

2.4. Подпункт 3 пункта 4.3. статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«3). поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений
граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от
органов государственной власти, органов местного самоуправления о фактах нарушения
требований к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного,
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, уставу
товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного
специализированного потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого
товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений в
многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от
организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих
деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в
целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом,
решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения
работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о
заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса лицами договоров оказания
услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в
многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку
содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и
осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном доме, о фактах
нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162
Жилищного Кодекса, о фактах нарушения в области применения предельных (максимальных)
индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах
нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования
обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к
заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального
использования и договоров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по указанным
основаниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного
уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.»;



3

2.5. Абзац 2 пункта 5.1. статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«− выявляет случаи несоблюдения обязательных требований, установленных в отношении
муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Томской области в
области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.»;

2.6. подпункт 2 пункта 5.2. статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения
администрации Заводского сельского поселения о назначении проверки посещать территорию и
расположенные на ней многоквартирные дома, наемные дома социального использования,
помещения общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников помещений
в многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их обследования; проводить
исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю,
проверять соблюдение наймодателями жилых помещений в наемных домах социального
использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в
таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда
социального использования и договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами,
предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного Кодекса, требований к
представлению документов, подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном
реестре наемных домов социального использования; проверять соответствие устава товарищества
собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного
потребительского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива
изменений требованиям законодательства Российской Федерации; по заявлениям собственников
помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием
собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества
собственников жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества
собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного
потребительского кооператива правления товарищества собственников жилья, жилищного,
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива,
правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья или
правлением товарищества собственников жилья председателя правления такого товарищества,
правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-строительного или иного
специализированного потребительского кооператива председателя правления такого кооператива,
правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме
решения о выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора управления
многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного Кодекса, правомерность
утверждения условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с
управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и
ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в
части 1 статьи 164 Жилищного Кодекса лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или)
выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность
утверждения условий данных договоров;»

2.7. подпункт 3 пункта 5.2. статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об
устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения
обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления
такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, жилищного,
жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива,
внесенных в устав изменений обязательным требованиям;»



4

2.8. подпункт 6 пункта 5.2 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«6). вправе обратиться в суд с заявлениями:
6.1) о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников
помещений в многоквартирном доме либо общим собранием членов товарищества собственников
жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского
кооператива с нарушением требований Жилищного Кодекса;
6.2) о ликвидации товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или
иного специализированного потребительского кооператива в случае неисполнения в
установленный срок предписания об устранении несоответствия устава такого товарищества или
такого кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений
требованиям Жилищного Кодекса либо в случае выявления нарушений порядка создания такого
товарищества или такого кооператива, если эти нарушения носят неустранимый характер;
6.3) о признании договора управления многоквартирным домом, договора оказания услуг и (или)
выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо
договора оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества
в многоквартирном доме недействительными в случае неисполнения в установленный срок
предписания об устранении нарушений требований Жилищного Кодекса о выборе управляющей
организации, об утверждении условий договора управления многоквартирным домом и о его
заключении, о заключении договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и
ремонту общего имущества в многоквартирном доме либо договора оказания услуг по
содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме,
об утверждении условий указанных договоров;
6.4) в защиту прав и законных интересов собственников, нанимателей и других пользователей
жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных интересов
неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных требований;
6.5) о признании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального
использования недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об
устранении несоответствия данного договора обязательным требованиям, установленным
Жилищным Кодексом.»;

2.9. пункт 5.4 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5.4. Полномочия лица, осуществляющего муниципальный контроль, подтверждается
служебным удостоверением.»

3. Опубликовать решение в Информационном бюллетене Совета Заводского сельского
поселения.

4. Контроль за исполнением решения возложить на контрольно-правовую комиссию Совета
Заводского сельского поселения.

Глава поселения Е.В. Кузнецов


